Considerando a previsão de 240 (duzentas e quarenta) horas de serviço, bem como 
o valór mínimo da hora técnica estabelecido pelo art. 7o dos Procedimentos e 

Honorários sugeridos pelo IBAPE-MG 2025/2026, a saber, R$ 480,00 (quatrocentos e 
oitenta reais), obteve-se o custo total estimado de R$ 115.200,00 (cento e quinze mil e 

duzentos reais). 

14. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

14.1. Alocar seu corpo técnico operacional, de gerência e planejamento no apoio ao 

desenvolvimento dos trabalhos. 
14.2. Exercer amplo, irrestrito e permanente acompanhamento e fiscalização de todas as 
fases de execução dos serviços.